
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 146 Recife, 6 de setembro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Manuela Medeiros Gonçalves

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 146, sexta-feira, 6 de setembro de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966,
que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos
civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado
para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais
editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da
Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 146, sexta-feira, 6 de setembro de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

SIB……………………………………………………………………………………………………………..4
DEd…………………………………………………………………………………………………………….4
DC ......…………………………………………………………………………………………………………4
DQ ..……………………………………………………………………………………………………………4
DADM…………………………………………………………………………………………………………5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 146, sexta-feira, 6 de setembro de 2024. Página | 4

SIB

PORTARIA Nº 05/2024 – SIB-UFRPE, 3 de setembro de 2024.

O DIRETOR DO SISTEMA INTEGRADO DE BIBLIOTECAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o §6º do art. 1º da Instrução Normativa
001/2013-GR, de 12 de novembro de 2013 e a Resolução CONSU 71/2020,
de 18 de dezembro de 2020,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor MIGUEL GUSTAVO DE FIGUEIREDO DA
SILVA, Bibliotecário-Documentalista, SIAPE Nº 1556059, como GESTOR
TÉCNICO das redes sociais do Sistema Integrado de Bibliotecas da
UFRPE, com base no inciso VI, art. 18, do anexo da Resolução
CONSU/UFRPE nº 16/2020, de 04 de março de 2020.

EDSON CORDEIRO DO NASCIMENTO
DIRETOR DO SISTEMA INTEGRADO DE BIBLIOTECAS DA UFRPE

DEd

PORTARIA Nº 40 / 2024 - DEd (11.01.10)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 05 de Setembro de 2024.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo n° 23082.021298/2024-18,

RESOLVE autorizar o afastamento integral de curta duração do professor
WAGNER RODRIGUES COSTA para participar de evento, na cidade de
São Paulo-SP, para análise de material didático, no período de 16 a
18/09/2024, conforme a Decisão AD REFERENDUM do CTA nº 6794/
2024-DEd.

(Assinado digitalmente em 06/09/2024 08:27 )
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: 1057197

Processo Associado: 23082.021298/2024-18

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
40, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/09/2024 e o código de
verificação: 17aa5fb314

DC

PORTARIA Nº 14/2024 - DC-UFRPE (11.01.60)

Nº do Protocolo: 23082.021334/2024-35

Recife-PE, 05 de setembro de 2024.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº
23082.011466/2024-59.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar afastamento integral do Professor GEORGE AUGUSTO
VALENCA SANTOS, SIAPE 1818097, para participar do evento o
“Aprendizados regulatórios: a regulação do design em diferentes
indústrias”, realizado na faculdade de direito da USP, São Paulo/SP, no dia
13 de junho de 2024, nos termos da Resolução Nº 053/2017 CEPE.

(Assinado digitalmente em 05/09/2024 21:10)
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DC-UFRPE (11.01.60)
Matrícula: ###989#7

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp PORTARIA , data de
emissão: 05/09/2024 informando seu número: e o código de verificação:
c60ab2f86c

PORTARIA Nº 15/2024 - DC-UFRPE (11.01.60)

Nº do Protocolo: 23082.021335/2024-80

Recife-PE, 05 de setembro de 2024.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº
23082.011466/2024-59.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar afastamento integral do Professor GEORGE AUGUSTO
VALENCA SANTOS, SIAPE 1818097, para participar do evento WCGE -
12º WORKSHOP de computação aplicada em governo eletrônico, a ser
realizado na cidade de Brasília/DF, entre os dias 21 e 23 de julho, nos
termos da Resolução Nº 053/2017 CEPE.

(Assinado digitalmente em 05/09/2024 21:10)
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DC-UFRPE (11.01.60)
Matrícula: ###989#7

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp PORTARIA , data de
emissão: 05/09/2024 informando seu número: e o código de verificação:
5026791851

DQ

PORTARIA N.º 20 – DQ/UFRPE, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre o Afastamento integral de
curta duração no período de 09 até 12 de
setembro de 2024, do Professor Joao
Roberto Ratus Tenório da Silva, para
participar do XXII Encontro Nacional
de Ensino de Química, que ocorrerá de
09 a 12 de setembro de 2024, na cidade
de Belém, Pará.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas do
Professor Joao Roberto Ratus Tenório da Silva, para participar do evento

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 146, sexta-feira, 6 de setembro de 2024. Página | 5

científico, no período de 09 até 12 de setembro de 2024, que será realizado
em Belém - PA.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 05 de SETEMBRO de 2024.

PROFESSOR SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA
DIREÇÃO DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA

DADM

PORTARIA Nº 05/2024/DADM/UFRPE, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE Nº 559/2023, de 19 de maio de 2023, publicada
no DOU de 22/05/2023, seção 02, página 35, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.031952/2023-11,

RESOLVE

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento da Professora REZILDA
RODRIGUES OLIVEIRA, no período de 15 a 18 de setembro de 2024,
para Florianópolis-SC, onde a mesma apresentará trabalho intitulado,
“Pesquisa Transformadora e Relato de Uma Experiência na Perspectiva
Apreciativa no Contexto das Transições para a Sustentabilidade”, com ônus
para UFRPE.

Marco Aurélio Benevides de Pinho
Diretor do Departamento de Administração

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


